
  6/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 

Česká ekonomika ve 4. čtvrtletí  
podle analytiků stoupla o 3,2 % 

PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 6  ü 14. ÚNORA 2011 

Tuzemská ekonomika loni ve 4. čtvrtletí 
stoupla meziročně o 3,2 %, vyplývá z průměru 
odhadů analytiků. Ve srovnání se 3. čtvrtletím 
podle nich ekonomika vzrostla zhruba o 0,8 %. 
Za celý rok 2010 pak HDP stoupl 
v průměru o 2,3 %, předpověděli. 
První odhad růstu ekonomiky 
zveřejní ČSÚ v úterý 15. února. 

Ve 3. čtvrtletí loni česká ekono-
mika meziročně vzrostla o 2,8 %. 
Ve srovnání s předchozím čtvrtle-
tím se HDP zvýšil o 1 %. 

"Očekáváme, že meziroční tempo růstu české 
ekonomiky vykáže za závěrečné čtvrtletí loňské-
ho roku další zrychlení, do oblasti mírně nad  
3 %. K meziročnímu růstu HDP by měla pozi-
tivně přispět především tvorba zásob, investiční 
výdaje a také spotřeba domácností," uvedl 
hlavní analytik Generali PPF Asset Manage-
ment Radomír Jáč. 

Obdobně situaci vidí také analytik Komerční 
banky Jiří Škop. "Česká ekonomika si patrně 
vedla i v posledním čtvrtletí roku 2010 velmi 

dobře, když by si měla mezičtvrtletně polepšit  
o 0,8 % a meziročně o 3,2 %. Pozitivní příspě-
vek do dynamiky očekáváme od fixních investic 
a zejména od čistého exportu. Mírným růstem 

by mohla skončit i spotřeba do-
mácností," odhadl. 
Pokud se přitom očekávání podle 
analytičky Raiffeisenbank Heleny 
Horské naplní, růst ekonomiky se 
vrátí k tempům z první poloviny 
roku 2008, to znamená na předkri-
zovou úroveň. 

Naopak podle analytika UniCredit Bank Pav-
la Sobíška dosud zveřejněné krátkodobé ukaza-
tele z průmyslu, stavebnictví, maloobchodu  
a pohostinství a ubytování nenaznačují, že by 
růst HDP ve 4. čtvrtletí dále zrychlil. "Naděje, 
že mohly zpomalení zabránit investice do foto-
voltaiky, existuje, je ale malá. Uvedené investi-
ce jsou značně dovozně náročné a vyznačují  
se nízkou přidanou hodnotou," uvedl. Růst 
ekonomiky ve čtvrtém čtvrtletí odhadl na mezi-
ročních 2,6 %.                               ZDROJ: ČTK 

Novým členem bankovní 
rady ČNB Lubomír Lízal  

Prezident Václav Klaus 
jmenoval 8. února no-
vým členem bankovní 
rady ČNB Lubomíra 
Lízala (41). Ten v ban-
kovní radě od 13. úno-

ra nahradí Roberta Holmana. Prezident zároveň 
na další šestileté období prodloužil mandát sou-
časnému členovi bankovní rady Pavlu Řežábkovi 
(50). Lízal je členem Národní ekonomické rady 
vlády (NERV), docentem ekonomie na institutu 
CERGE Univerzity Karlovy a vědeckým pracov-
níkem Národohospodářského ústavu AV. Specia-
lizuje se na ekonomii transformace, aplikovanou 
mikroekonomii, struktury trhu, správu a řízení 
podniků a životní prostředí. 
Generálním ředitelem 
ČEB se stal Tomáš Uvíra 
Představenstvo České exportní banky dnes zvoli-
lo do svého čela Tomáše Uvíru. Ten nastupuje na 
post generálního ředitele po Lubomíru Pokor-
ném, který rezignoval v září 2010. Novým ná-
městkem generálního ředitele je Luboš Vaněk.  
Tomáš Uvíra přichází do ČEB z pozice vrchního 
ředitele správy majetku Ministerstva financí ČR, 
kde pracoval od dubna 2007. Předtím působil ve 
společnostech Aero Vodochody a Středočeská 
plynárenská. Zkušenosti z bankovní sféry získal 
v První slezské bance a ČNB (1993–1996), byl 
také nuceným správcem Velkomoravské banky. 
Luboš Vaněk který přichází z  Ministerstva prů-
myslu a obchodu ČR, kde mimo jiné působil ja-
ko náměstek ministra průmyslu a obchodu a řídil 
sekci podřízených organizací. Pracoval  na Fon-
du národního majetku a v České správě sociální-
ho zabezpečení, kde byl také náměstkem ústřed-
ního ředitele a následně byl pověřen řízením to-
hoto úřadu. Působil rovněž na kapitálovém trhu a 
v dohledovém orgánu na MF ČR a KCP. 

LIDÉ 

Schodek běžného účtu se v prosinci snížil  
Běžný účet platební bilance se v prosinci snížil na 689,3 mil. Kč. V listopadu byl ve schodku téměř  

2 mld. Kč. Výsledek ovlivnil schodek bilance výnosů, oznámila Česká národní banka. 

Inflace v lednu meziročně zpomalila na 1,7 %  
Meziroční míra inflace  v lednu zpomalila růst na 1,7 % po prosincovém zvýšení o 2,3 %. V mezimě-

síčním srovnání inflace rostla o 0,7 %, což byl nejnižší lednový meziměsíční růst cen od roku 2005.  

Tržby ve službách v roce 2010 zmírnily pokles 
Tržby za služby loni v ČR meziročně klesly o 1 %. Oznámil to Český statistický úřad. Odvětví se tak 

dařilo lépe než v roce 2009, kdy se tržby podle revidovaných údajů snížily o 9,8 %. Loňský 1% pokles 
zmírnil 2% růst tržeb v dopravě a skladování, což je ve službách objemově nejvýznamnější odvětví.  

Míra nezaměstnanosti se v lednu zvýšila na 9,7 % 
Míra nezaměstnanosti se v lednu proti prosinci loňského roku zvýšila o desetinu procentního bodu na 

9,7 %, oznámilo ministerstvo práce a sociálních věcí. Počet uchazečů o zaměstnání znovu vzrostl, pra-
covní úřady jich na konci ledna registrovaly 571 863, což je proti prosinci o 10 312 více. 

Nové uspořádání dohledu nad finančním trhem 
Sekce dohledu nad finančním trhem ČNB změní od 1. března vnitřní uspořádání s cílem dále zefektiv-

nit svou činnost. Jednotlivé odbory v sekci dohledu nad finančním trhem budou nově vymezeny podle 

http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 

Nezapomeňte si prodloužit předplatné 
časopisu Bankovnictví na rok 2011! 
 
Objednávejte na htt p://predplatne.economia.cz 
 

Více informací žádejte na predplatne@ economia.cz  
nebo na tel. 800 11 00 22 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V únorovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Petrem Stuchlíkem o 
polarizaci trhu finančních poradců 
• O napětí na dluhopisových trzích  
• O vlivu Basel III na řízení bank 
• Analýzu měnícího se trhu  
stavebního spoření v ČR 
• Jak využít Business Intelligence ve 
finančním sektoru 
• Jak funguje nový systém FPV   

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  6/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

funkčního zaměření a ve svěřené oblasti budou dohlížet na finanční instituce napříč všemi sektory fi-
nančního trhu. Vzniknou odbory dohledu obezřetnosti, dohledu odborné péče, kontroly obezřetnosti a 
kontroly odborné péče. Ředitelem odboru dohledu obezřetnosti se stane Martin Burjánek, ředitelem 
odboru dohledu odborné péče Václav Simon, ředitelem odboru kontroly obezřetnosti Jiří Kalivoda a 
ředitelem odboru kontroly odborné péče Hynek Černý. 

Devizové rezervy ČNB klesly na 30,17 mld. EUR 
Devizové rezervy ČNB na konci ledna klesly na 30,17 mld. EUR z 31,98 mld. EUR na konci prosince. 

V korunovém vyjádření se rezervy snížily o 70,33 mld. Kč na 731,09 mld. Kč a v dolarech se objem 
rezerv meziměsíčně snížil o 1,43 mld. USD na 41,31 mld. USD. Údaje zveřejnila centrální banka. 

2/5 Čechů hodnotí životní úroveň kladně  
Více než dvě pětiny Čechů hodnotí životní úroveň svých domácností jako dobrou, naopak necelá 

pětina lidí ji považuje za špatnou. Zbývající dvě pětiny hodnotí životní úroveň svých domácností neut-
rálně. Vyplývá to z prosincového šetření Centra pro výzkum veřejného mínění. Prosincové šetření zazna-
menalo oproti listopadu a zejména oproti říjnu 2010 zřetelné zvýšení podílu hodnocení životní úrovně 
jako dobré, přičemž tento podíl byl nejvyšším za celý minulý rok a představoval maximum od září 2009.  

ČNB zhoršila odhad deficitu veřejných financí 
ČNB pro letošní rok mírně zhoršila odhad vývoje deficitu veřejných financí na 4,3 % HDP. Horší proti 

předchozím odhadům očekává vývoj i v roce 2012, kdy by měl deficit činit 4,2 %. Vyplývá to ze Zprávy 
o inflaci publikované ČNB. Za rok 2010 odhaduje ČNB deficit 5,1 %.  

Pro růst sazeb Holman, Janáček a Zamrazilová 
Pro růst úrokových sazeb o čtvrt procentního bodu hlasovali na zasedání bankovní rady 3. února čle-

nové bankovní rady Robert Holman, Kamil Janáček a Eva Zamrazilová. Ostatní čtyři členové bankovní 
rady hlasovali pro ponechání sazeb beze změny. Vyplývá to ze záznamu z jednání bankovní rady. 

Podíl nesplácených úvěrů loni stoupl na 6,2 % 
Podíl nesplacených úvěrů na celkovém objemu bankovních půjček loni stoupl 
na 6,2 % z 5,24 % na konci roku 2009. Vyplývá to z údajů ČNB. Ke konci 
loňského roku se však podíl úvěrů v selhání začal snižovat. Podíl špatných 
půjček dosáhl vrcholu na konci září, kdy činil 6,39 %.V případě domácností 
podíl nesplácených úvěrů stoupl na více než 5 % z 3,79 % na konci roku 2009, 
u nefinančních podniků stoupl loni na 8,86 % z předchozích 7,91 %. 

Češi vidí rok 2011 optimisticky 
Výsledky průzkumu agentury Reuters a společnosti Ipsos ukazují, že pro polovinu světové populace 

nebyl rok 2010 příznivý. Přesto se většina dívá do budoucna s optimismem a věří, že se v roce 2011 
situace zlepší; 51% světové populace věří, že svět bude v roce 2011 lepším místem než tomu bylo v roce 
2010. Je ale evidentní, že populace prakticky všech evropských zemí je výrazně  pesimističtější k další-
mu vývoji než populace z jiných světadílů. Nejvíce optimisticky z evropských zemí vidí svět v roce 
2011 Poláci (50 %) a Češi (45 %). Co se týká české populace, rok 2010 byl z hlediska osobní situace již 
pro 55 % relativně dobrý, 70 % Čechů věří, že se v roce 2011 budou mít lépe.  

Patria: Den daňové svobody bude letos 20. června 
Češi letos přestanou pracovat na stát ve stejný den jako loni. Tzv. den daňové svobody připadá i letos 

podle výpočtů Patria Finance na 20. června. Jako den daňové svobody se označuje pomyslný okamžik, 
od kterého jde veškerá mzda na konto občana. Do té doby naopak veškerý příjem připadá státu. 

MF umožní elektronické obchodování s dluhopisy 
Ministerstvo financí od července umožní obchodování státních dluhopisů elektronicky přes platformu 

MTS. Ta podle úřadu přinese transparentnější přehled o obchodech na volném, tzv. sekundárním trhu. 
Systém využívá 14 zemí, například Belgie, Francie, Itálie, Slovinsko či Rakousko. Současný trh se podle 
MF ČR vyznačuje omezenou přehledností, na což upozorňoval v minulých letech také MMF.  

Z České republiky odtekl do zahraničí 1 bil. Kč 
Zahraničním investorům se bohatě vrací peníze, které vložili do českých firem. Podle dat ČNB jim od 

roku 2000 vynesly přímé investice do domácích firem asi 1,88 bil. Kč. Takřka 800 mld. Kč sice reinves-
tovali zpět, ale přes 1 bil. Kč už si poslali domů jako výplatu dividend. Množství peněz, které ze svých 
českých dcer každý rok odvádějí, přitom pořád stoupá. 

Postup změn krizových mechanismů v eurozóně  
Vláda schválila postup změn v lisabonské smlouvě, které upravují krizové mechanismy v zemích, jež 

zavedly euro. "(Vláda) před jednáním Evropské rady požádá o tzv. vázaný mandát, tedy schválení svého 
postupu. Poté, pokud bude tato změna Lisabonské smlouvy schválena, proběhne ratifikační proces, spo-
čívající v tom, že tato změna Lisabonské smlouvy musí být schválena ústavní většinou v obou komorách 
parlamentu a poté ratifikována prezidentem," řekl premiér Petr Nečas.  

Nejvíce pohledávek se loni inkasovalo v Praze  
Nejvíce pohledávek se loni inkasovalo v Praze; 12,5 % dlužníků, jejichž nehrazené závazky se dostaly 

do správy inkasních společností, bydlí v hlavním městě. Následovaly kraje Moravskoslezský s 12,3 %  
a Středočeský s 11,9 %. Ukázalo to statistické šetření společnosti M.B.A. Finance za rok 2010.  

Finanční arbitr loni dostal 822 podnětů 
Finanční arbitr loni obdržel od spotřebitelů 822 podnětů, meziročně asi o 9 % více. O zahájení řízení 

rozhodl jen ve 135 případech, z toho bylo 94 oprávněných a 41 neoprávněných. Nejčastěji si lidé stěžo-
vali na spotřebitelské úvěry a tuzemské platby, stížnosti se týkaly také platebních karet a vedení účtů.  

Kudy vede cesta k růstu? 
SAS FORUM Praha 2011 nabídne zajímavou  
diskusi s českými ekonomickými špičkami.  

Kde hledat cestu k růstu? 
Konference SAS FORUM Praha 2011, která se 
bude konat ve středu 16. února v Hotelu Carlo 
Boscolo na Praze 1, nabídne zajímavou diskusi 
s českými ekonomickými špičkami. Kde hledat 
cestu k růstu v pokrizové době? Je jednou z cest i 
detekce a prevence podvodů? Nebo bude „stačit“ 
růst prostřednictvím inovací? A co si o cestách k 
růstu myslí čeští manažeři? Diskutovat bude šes-
tice známých českých osobností: Zdeněk Tůma, 
bývalý guvernér ČNB, Tomáš Sedláček, hlavní 
makroekonomický stratég ČSOB, Jakub Strnad, 
generální ředitel pojišťovny Allianz, Jiří Škorva-
ga, náměstek České spořitelny, David Ondráčka, 
ředitel Transparency International, a Ondřej To-
mas, generální ředitel GfK, který představí vý-
sledky exkluzivního průzkumu o tom, co si  
o cestách k růstu myslí čeští manažeři.  

Více informací získáte na marketing@cze.sas.com, 
www.sas.com/cz/sasforum. 

KONFERENCE 

Spolupráce na rozvoji 
mobilních plateb  
Visa Europe a firma Monitise uzavřely exkluziv-
ní partnerství. Společně budou rozvíjet a zajišťo-
vat služby mobilních plateb pro členské banky  
a finanční instituce po celé Evropě. Visa Europe 
v uplynulých šesti letech investovala 0,5 mld. 
EUR do nového evropského systému zpracování 
transakcí mezi bankami v Evropě. Právě tato 
platforma bude hrát v dalším rozvoji mobilních 
plateb důležitou roli. Spolupráce urychlí vývoj  
a komerční využívání mobilních plateb a služeb.  
Bezpečnost připojení  
si lze ověřit i doma 
Sdružení CZ.NIC spustilo kampaň na zvýšení 
povědomí o významu bezpečnosti domén. Klíčo-
vou součástí kampaně jsou internetové stránky 
www.bezpecnedomeny.cz, na nichž si každý mů-
že ověřit úroveň zabezpečení jak vlastního připo-
jení, tak jakékoli domény .cz. 
Firma Ness Technologies  
zveřejnila výsledky  
Ness Technologies, globální poskytovatel služeb 
a řešení IT, zveřejnil své finanční výsledky za 4. 
čtvrtletí a celý rok ukončený 31. prosincem 2010. 
Společnost měla ve 4. čtvrtletí rekordní výsledky 
– meziročně o 16 % vyšší výnosy s nejvyšší pro-
vozní a čistou marží za posledních devět čtvrtletí 
„I v roce 2011 je naší prioritou vyšší marže. Na-
še společnost vykazuje soustavně zlepšující se vý-
sledky a myslíme si, že má pro aktuální rok velmi 
solidní vyhlídky,“ uvedl Sachi Gerlitz, prezident 
a generální ředitel  Ness Technologies. 
Nové CRM řešení 
Společnost Microsoft začala v České republice 
prodávat Microsoft Dynamics CRM Online, 
cloudovou verzi svého řešení pro řízení vztahů se 
zákazníky. Svými vlastnostmi a funkcemi, které 
ve firmách a organizacích umožňují zvýšit efek-
tivitu prodeje, služeb i marketingu, vychází  
z chystaného „on-premise“ řešení Microsoft Dy-
namics CRM 2011. To bude dostupné 28. února 
spolu s verzí, kterou budou pro zákazníky hosto-
vat také partneři Microsoftu. 

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:marketing@cze.sas.com
http://www.sas.com/cz/sasforum
http://www.bezpecnedomeny.cz,


Euro na třítýdenním  
minimu vůči dolaru 
Euro se 11. února propadlo na třítýdenní mini-
mum vůči dolaru. Evropská měna oslabovala mi-
mo jiné kvůli trvajícím obavám ohledně dluho-
vých problémů v eurozóně. Po zprávě o rezignaci 
egyptského prezidenta Husního Mubaraka sice 
část ztrát smazala, později se ale její pokles ob-
novil. Kolem 18:15 SEČ euro vůči dolaru oslabi-
lo na 1,3497 USD, tj. na nejnižší úroveň od 21. 
ledna. Dolar je považován za bezpečnou investici 
v období nejistoty, takže politická krize v Egyptě 
podporuje poptávku investorů po této měně. 
Burza v Káhiře začne 
obchodovat ve středu 
Akciová burza v Káhiře, kde se kvůli protivlád-
ním nepokojům neobchoduje od 27. ledna, znovu 
otevře ve středu. Po nepokojích, které vypukly 
25. ledna, měl tamní akciový trh výrazné ztráty. 
Čína zvýšila základní 
úrok na 6,06 % 
Čínská centrální banka přistoupila k dalšímu 
zpřísnění měnové politiky, místo zvýšení povin-
ných minimálních rezerv ale rovnou zvýšila zá-
kladní sazby. Roční zápůjční sazba se tak zvyšuje 
o čtvrt procentního bodu na 6,06 %, roční depo-
zitní sazba se zvýší ve stejném rozsahu na 3 %. 
Čína úroky naposledy zvýšila o Vánocích. 
Egyptská libra posílila 
díky intervenci  
Egyptská centrální banka 8. února intervenovala 
na trhu, aby podpořila domácí měnu. Egyptská 
libra díky tomu poprvé od začátku nepokojů vůči 
americkému dolaru posílila. Podle obchodníků se 
tak banka zřejmě snaží obnovit důvěru investorů 
před znovuotevřením egyptské akciové burzy.  
LSE se spojí s TMX Group 
Londýnská burza LSE se dohodla na fúzi s pro-
vozovatelem torontské burzy TMX Group. Ze 
spojení vznikne trh s největším počtem akcio-
vých titulů na světě a globální centrum obchodo-
vání s akciemi firem komoditního a energetické-
ho sektoru. Vznikne skupina LSEG-TMX (for-
mou výměny akcií), v níž budou mít akcionáři 
LSE 55 % akcií a vlastníci TMX zbylých 45 %.   

ZE ZAHRANIČÍ 

 6/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 
Banky hledají bohaté Čechy 

Deset až sedmnáct tisíc osob, jejichž majetek určený k investování převyšuje 
částku 10 mil. Kč, to je trh potenciálních klientů bank, jež v ČR nabízejí služ-
by privátního bankovnictví. A podle prognóz jejich počet dále poroste. Nej-
rychleji rostoucí skupinou přitom nebudou majitelé firem, ale vysoce postave-
ní manažeři. Ročně jich má přibývat až 20 %. Taková čísla a fakta přinesla 
interní analýza ČSOB Management Consulting. "Podle tohoto rozboru české-

ho trhu je na něm ještě zhruba 370 mld. Kč, které nejsou ve správě privátních bankéřů," říká Petr Hutla, 
vrchní ředitel oddělení distribuce v ČSOB. A právě o ty se v příštím období svede bitva. Získat co nejví-
ce z této sumy peněz se u nás snaží především hlavní tuzemské banky, jako jsou ČSOB, Česká spořitel-
na, Komerční banka a UniCredit Bank. Nováčkem je banka J&T Banka ze skupiny J&T. Z privátních 
bank se sídlem v zahraničí a s místním zastoupením to jsou UBS, Lombard Odier Darier Hentsch a 
Deutsche Bank. Vstoupit na trh se také chystá rakouská privátní banka Gutmann.  

Ideální banku popsala nejlépe studentka z Prahy  
Vítězem čtvrtého ročníku studentské soutěže Ideální banka 21. století se stala Eva Sobková z MFF 

UK. Svoji práci pojala jako sen o ideální bance, který popisuje bankovnictví z mnoha úhlů pohledu od 
pohodlí na pobočce přes finanční gramotnost až po ochranu celosvětové bezpečnosti. Tématem letošního 
ročníku byla péče o klienta a vstřícný přístup k zákazníkovi. Studenti ve svých pracích žádali zpřehled-
nění nabízených služeb, zvýšení počtu bankomatů nebo prodloužení otevírací doby poboček. Za nejlepší 
nápad ocenila porota Pavlínu Horčičkovou, která v celkovém hodnocení skončila třetí. Její nápad spočí-
vá v ochraně zeleně "Enjoy the Green". Celkem do čtvrtého ročníku soutěže, kterou pořádají Poštovní 
spořitelny ze skupiny ČSOB a server bankovnipoplatky.com, dorazilo 143 prací a video projektů.   

Raiffeisen spořitelna bude i na poštách 
Raiffeisen stavební spořitelna začne od dubna nabízet své produkty na pobočkách České pošty. Spoři-

telna totiž uspěla ve výběrovém řízení, v rámci kterého pošta hledala nové partnery. Raiffeisen stavební 
spořitelna tak bude druhou stavební spořitelnou po ČMSS, která bude nabízet produkty na poštách. Mezi 
další partnery ČP patří Sazka, Česká pojišťovna, Western Union a ČSOB se svojí Poštovní spořitelnou. 

Raiffeisenbank letos otevře 40 poboček 
Raiffeisenbank chystá mohutný útok na movitější klienty a kvůli tomu výrazně 
rozšíří pobočkovou síť. "Letos dojde prakticky k největší expanzi banky v his-
torii. Otevřeme asi 40 nových poboček a nabereme několik set lidí," řekl šéf 
banky Lubor Žalman. Nyní má banka 106 poboček. Nové pobočky Raiffeisen-
bank se zaměří na koncept tzv. prémiového bankovnictví, kterým se snaží v 
poslední době banka profilovat. Cílí na lidi, kterým chodí na účet nad 25 000 

Kč čistého měsíčně. Nově má v hledáčku ale i nejbohatší Čechy. Spouští i pobočky pro privátní bankov-
nictví, které budou obsluhovat zákazníky s volnými penězi nad 5 mil. Kč. "První otevřeme tento měsíc. 
Začneme s širší nabídkou investičních produktů, zvažujeme i nabídku zlatých cihliček," řekl Žalman.  

ČSOB klesl čistý zisk o pětinu na 13,5 mld. Kč 
Československé obchodní bance, největší bankovní skupině v ČR podle objemu aktiv, loni meziročně 

klesl čistý zisk o 22 % na 13,47 mld. Kč. Udržitelný zisk, který je očištěný o mimořádné vlivy, stoupl  
o 24 % na 13 mld. Kč. Jde o konsolidované a neauditované výsledky. 

Volksbank CZ nabízí Cash Back 
Od ledna už i klienti Volksbank CZ mohou využívat u tuzemských obchodníků výběr hotovosti pomo-

cí platební karty, tzv. Cash Back. Držitelé všech typů platebních karet VISA a MasterCard tak mají mož-
nost vybrat si finanční prostředky až do výše 1500 Kč přímo v obchodě společně s platbou za uskutečně-
ný nákup. Výše nákupu musí být minimálně 300 Kč, využití služby je pro klienty Volksbank zdarma.     

Klienti uložili u KB více než 17 mld. Kč 
Od poloviny května 2010, kdy bylo KB Spořicí konto Bonus uvedeno na trh, si účet založilo již 20 

288 klientů, kteří si na něm zhodnocují celkem 17,1 mld. Kč.  

ČS loni stoupl objem nových hypoték 
České spořitelně loni objem nových hypoték pro občany vzrostl meziročně o 8 %. Poskytla přes  

11 000 nových hypotečních úvěrů za 16 mld. Kč.  

MasterCard se slevami na portálu Dnesnebonikdy  
Společnost MasterCard připravila pro své zákazníky nový bonus. MasterCard navázal spolupráci s 

internetovým serverem Dnesnebonikdy a pro držitele karet MasterCard přichystal výhodné nakupování 

 

ČNB pro všechny 
ČNB pro všechny – tak se jmenuje web z dílny  
České národní banky, který čtenáře provede  

světem financí. Seznámí ho s hlavními principy  
měnové politiky, umožní nahlédnout do historie  

výroby bankovek. Čtenáři budou moci proniknout  
i do „kuchyně“ ČNB a zjistit, jak funguje  

cílování inflace nebo jak nastavení úrokových  
sazeb ovlivňuje ekonomiku.  

Kapitola Osobní finance – která by se také dala  
nazvat půjčky či investice s rozmyslem – je infor-
mativní pomůckou v orientaci ve složitém světě  
finančních produktů. Napoví, jak vytvořit osobní 
plán nebo naplánovat půjčku, představí varianty 

spoření, možnosti investování.  
 

Na stránkách Pro školy jsou k nalezení i aktivity 
ČNB v oblasti finančního vzdělávání pro učitele.  

 

Web, který ČNB postupně doplňuje  
o další témata, je dostupný na adrese 
www.cnbprovsechny.cnb.cz. 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 2. března na seminář: 

RIZIKO LIKVIDITY 
Lektor: Mgr. David Zeman 
 

Účastníci se seznámí s podstatou a typy rizika likvidity, jeho 
měřením, stressovým testováním a řízením. Probrán bude  
i regulatorní přístup k řízení rizika likvidity. 

 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cnbprovsechny.cnb.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


RBI koupila Polbank  
Raiffeisen Bank International (RBI) koupila 70% 
podíl v polské Polbank za 490 mil. EUR. Spoje-
ná Polbank a Raiffeisenbank Polska bude šestou 
největší na polském trhu a bude obsluhovat více 
než milion klientů. 
KBC zvýšila zisk 
Skupina KBC ve 4. čtvrtletí hospodařila s čistým 
ziskem 724 mil. EUR. To je meziroční nárůst o 
138 %. Za celý loňský rok banka dosáhla čistého 
zisku 1,86 mld. EUR proti ztrátě 2,47 mld. EUR 
v roce 2009. KBC také informovala, že očekáva-
né IPO části dceřiné firmy ČSOB dál platí a spo-
lečnost na nich pracuje. Detaily však neuvedla.  
Šéf Bundesbanky Weber 
nechce do čela ECB  
Prezident německé centrální banky Axel Weber 
(53) potvrdil, že nebude kandidovat na šéfa ECB. 
Jako důvod uvedl odpor některých evropských 
zemí vůči jeho tvrdému postoji v měnové politi-
ce. Weber ke konci dubna odstoupí z čela Bunde-
sbanky a podle něj je předním kandidátem na je-
ho post Jens Weidmann, ekonomický poradce 
Angely Merkelové. Favoritem na post šéfa ECB 
je nově šéf italské centrální banky Mario Draghi. 
Z Fed odchází Warsh 
Z vedení Fed odstupuje její nejmladší guvernér 
Kevin Warsh. Ve věku 40 let tak odchází výraz-
ný antiinflační "jestřáb" a skeptik vůči uvolněné 
měnové politice, kterou prosazuje šéf Ben Ber-
nanke. Jeho odchod tak v americké centrální ban-
ce ještě více vychýlí převahu těch, kdo jsou v 
zájmu ekonomického růstu rozhodnuti udržovat i 
přes rostoucí inflaci politiku extrémně levných 
peněz. Warsh oznámil, že odstupuje ze sedmi-
členné rady guvernérů Fed ke konci března, žád-
né důvody nesdělil. Do rady jej jmenoval George 
Bush v únoru 2006 a sloužit měl do ledna 2018. 
MMF pro větší roli jüanu 
Šéf MMF Dominique Strauss-Kahn navrhl, aby 
měl čínský jüan větší roli v mezinárodním měno-
vém systému. Jüan a další měny mladých ekono-
mik by měly být zahrnuty do světového koše 
měn. Posílilo by to stabilitu globálního systému. 
Britská vláda  
se dohodla s bankami  
Britská vláda uzavřela dohodu se čtyřmi největší-
mi bankami, které podle ní letos britským fir-
mám půjčí 190 mld.  GBP, což je více než loni. 
Banky také budou zveřejňovat výši platů svých 
sedmi nejlépe placených představitelů. Na reali-
zaci dohody má dohlížet centrální banka.   
Santander chce získat 
polskou Bank Zachodni 
Španělská Banco Santander nabízí, že koupí 
všechny akcie polské Bank Zachodni WBK za 
4,3 mld. EUR. Banka připomněla, že transakce je 
součástí dohody z konce minulého roku. Podle ní 
převezme 70 % polské banky od irské Allied 
Irish Banks (AIB). Největší banka v eurozóně 
dodala, že nabízí zhruba 58,74 EUR na akcii. Na-
bídka bude otevřená od 24. února do 25. března. 
Jde o veřejný tendr Santander na odkup 100 % 
kapitálu Bank Zachodni, v němž AIB prodá svůj 
podíl. Bank Zachodni je třetí největší bankou v 
Polsku podle čistého zisku a počtu poboček.  
Kellner míří do Řecka 
Kellnerova PPF se snaží proniknout na řecký 
bankovní trh a v rámci emise nových akcií banky 
Piraeus skupovala od začátku roku práva k úpisu 
od současných akcionářů. Podle informací řec-
kých médií PPF postupovala velmi agresivně a 

Do podílových fondů loni přiteklo 13 mld.  Kč 
Majetek, který mají Češi uložený v podílových fondech, loni podle AKAT stoupl o 13 mld. Kč na 

247,5 mld. Kč. V 1. čtvrtletí byl nárůst 16 mld. Kč, ve druhém pokles o 6 mld. Kč, ve třetím objem ma-
jetku stagnoval, ve čtvrtém stoupl o 3 mld. Kč.  Hodnota majetku v zahraničních fondech stoupla loni o 
8 mld. Kč na 125 mld. Kč. Majetek v domácích fondech vzrostl o 5 mld. Kč na 122 mld. Kč.  

Investicí roku fond ING Invest Prestige & Luxe  
Společnosti Fincentrum a PwC vyhlásily investicí roku 2010 fond ING (L) 
Invest Prestige & Luxe. Na základě společné analýzy tento fond přinesl drob-
ným investorům nejlepší zhodnocení úspor při nejnižším riziku. Vítězný fond 
podle Josefa Rajdla z Fincentra těžil z oživení trhů v době odeznívání finanční 
a ekonomické krize. "Fond investuje do značek, které jsou spojované s prestiží 
a luxusem. Dařilo se i dalším fondům s podobným zaměřením," uvedl Rajdl. 

Hrubý výnos fondu činil loni 42,31 %, nadvýnos byl 36,22 %. Nadvýnos představuje přidanou hodnotu 
fondu ve srovnání s bezrizikovou investicí na finančním trhu. Na zhodnocení ve fondech peněžního trhu 
měla vliv nízká cena peněz na mezibankovním trhu. Plusového zhodnocení tak podle analýzy českého 
investičního trhu Fincentra, PwC a portálu Investujeme.cz dosáhly většinou fondy s nízkými správcov-
skými poplatky. Zajímavých výnosů se dostalo také investorům ve smíšených fondech, uvedla studie. 
"Po snížení státní podpory stavebního spoření sledujeme zvýšený zájem o podílové fondy také u spotřebi-
telů, kteří se dosud spokojili s výnosem stavebního spoření," dodal šéf skupiny Fincentrum Petr Stuchlík. 

Commerzbank: Produkty formou veřejného úpisu 
Commerzbank poprvé za dobu existence pobočky v ČR nabídne své produkty formou veřejného úpisu. 

Jde o akciový dluhopis Plus s úrokem 6 % ročně. Upisovací období začalo 7. února a trvá do 25. února, 
16 hodin. Splacení nominální hodnoty je závislé na vývoji indexu EURO STOXX50 do dne splatnosti, 
kterým je 2. březen 2012. Index EURO STOXX50 obsahuje 50 nejvýznamnějších společností eurozóny. 

  6/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

na tomto internetovém portálu. Když bude zákazník na tomto portálu platit platební kartou MasterCard, 
automaticky získává slevu 10 % z placené částky. Tato akce začala v pondělí 31. ledna 2011.  

Aktuální nabídka úvěrů Modré pyramidy  
Do konce února má Modrá pyramida speciální nabídku úvěrů bez zajištění. Jde o nezajištěné úvěry 

(Rychloúvěry a Překlenovací úvěry) až do výše 300 000 Kč, a to s akční úrokovou sazbou 5,99 % ročně. 
Výše úrokové sazby se zvýší o 0,2 % p. a., pokud klient nebude úvěr splácet z běžného účtu vedeného u 
KB. Tato nabídka se vztahuje na žádosti podané  do 28. 2. 2011. Nově také Modrá pyramida nabízí slevu 
na úrokové sazbě všech typů Hypoúvěrů, a to 0,1 % p.a. ve vazbě na sjednání Rizikového životního 
pojištění  PYRAMIDA, pokud je pojištění sjednáno minimálně ve výši rizika požadovaného úvěru.  

Porovnání úrokových sazeb v tuzemských bankách 
Úročení běžných účtů, které nabízejí tuzemské banky, se věnuje článek na 
serveru Bankovnípoplatky.com: „Nejvýhodnější úročení běžného účtu 
získáte u společnosti Partners, která nabízí běžný účet s názvem Konto 
Partners PLUS. Tento produkt garantuje roční zhodnocení 1,50 % s měsíč-
ním připisováním úroků. Stejnou úrokovou míru dostanete i v GE Money 
Bank – prostředky na jejím kontu Genius Gold banka úročí taktéž 1,50% 
sazbou za rok, ale tato sazba platí pouze do konce února. Banka již avizo-

vala, že od 1. března 2011 sazbu sníží na (ve srovnání s konkurencí i tak dost vysokých) 1,10 % p. a.“  

Podniky chtějí rozšířit mezinárodní obchod 
Podle posledního mezinárodního šetření banky HSBC chce až 40 % malých a středně velkých podniků 

(SME) nově intenzivně rozvíjet své zahraniční aktivity. Kromě toho téměř polovina SME, které v sou-
časné době již mezinárodní aktivity realizují, je do roku 2013 chtějí významně navýšit. Důvěra v rozvíje-
jící se trhy roste stálým tempem, zatímco globální index důvěry klesá.  

Mladí podceňují bezpečnost  
Mezi mladými lidmi ve věku 18–25 je největší podíl těch, kteří při správě svých peněz používají mo-

derní technologie, jako zasílání informační SMS o platbě kartou (36 % vs. průměr 27 %) nebo internet-
banking. Ten využívá 85 % mladých, zatímco průměr pro českou populaci je 46 %. Více než polovina 
mladých uživatelů internetbankingu si ale nikdy nemění přístupové heslo. Mladí lidé si také častěji ne-
kontrolují účtenky a výpisy z účtu, neschovávají si potvrzení o transakcích platební kartou a při placení v 
restauracích nechávají kartu bez dohledu. Vyplývá to z výzkumu Ipsos Tambor pro Raiffeisenbank 

Běžný účet Fio banky výhodnější 
Fio banka nabízí svým klientům měsíčně deset výběrů ze sítě bankomatů Pharro zdarma. Klienti tak 

na základě sdílení této bankomatové sítě získají možnost dosažení další úspory při nakládání se svým 
účtem. Tato síť čítá v současné době 60 aktivních bankomatů po celé ČR umístěných především na frek-
ventovaných místech v centrech měst, v nákupních galeriích nebo důležitých dopravních uzlech. V bu-
doucnu se budou bankomaty vyskytovat i na vybraných pobočkách Fio banky. 

Spořící účet CREDITAS 
Od 1. února nabízí Záložna CREDITAS nový Spořící účet CREDITAS. Kromě úroku 3,5 % p.a. 

umožňuje přikládání dalších finančních prostředků v kombinaci s možností předčasného výběru. Nový 
produkt je nabízen fyzickým osobám. Úroková sazba nového produktu je pohyblivá, ale je záložnou 
garantovaná pro první tři roky od založení účtu. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


mohla tak získat významný podíl, mezi 5–10 %. 
Tím by se stala největším jednotlivým akcioná-
řem. Dosavadními největšími akcionáři jsou ban-
ka First Gulf, která drží podíl 3,04 %, řecká stát-
ní společnost Deka s 2,53 % a ATEbank s 2,3 %. 
Inflace v Německu: 2 % 
Roční míra inflace v Německu v lednu činila 
rovná 2 %, a zvýšila se tak z prosincových 1,7 %. 
Slovenská inflace  
prudce zrychlila 
Ceny zboží a služeb na Slovensku v lednu zdra-
žily nejvíce za poslední téměř dva roky. Meziroč-
ní míra inflace v lednu zrychlila na 3 % v porov-
nání s 1,3 % v prosinci.  
AVG prodá dluhopisy 
Český výrobce antivirových programů AVG 
Technologies odložil plány IPO na varšavské 
burze, která měla firmě vynést až 800 mil. EUR. 
Místo toho se společnost chystá prodat dluhopisy 
v hodnotě až 300 mil. USD, řekl zástupce fondu 
Enterprise Investors, největšího akcionáře AVG. 
Zisk ruského bankovního 
sektoru se ztrojnásobil  
Čistý zisk ruského bankovního sektoru se loni 
téměř ztrojnásobil na 573 mld. rublů (téměř 350 
mld. Kč). Oznámila to ruská centrální banka. Do-
dala, že za růstem zisku stál vyšší objem poskyt-
nutých úvěrů. V roce 2009 činil zisk ruského 
bankovního sektoru 205 mld. rublů.  
Visa koupí PlaySpan 
Visa koupí za 190 mil. USD firmu PlaySpan, kte-
rá zpracovává platby přes internet. Světově nej-
větší síť zpracovávající transakce přes kreditní a 
debetní karty tak pokračuje v expanzi v oblasti 
elektronických a mobilních platebních systémů.  
Obama chce snížit  
rozpočtový deficit  
Rozpočtový návrh amerického prezidenta Barac-
ka Obamy na fiskální rok 2012 počítá s tím, že se 
rekordní federální rozpočtový deficit USA během 
dalších deseti let sníží o 1,1 bil. USD.  
UBS mírně zvýšila zisk 
Největší švýcarská banka UBS vytvořila ve 4. 
čtvrtletí čistý zisk 1,29 mld. CHF, což je mezi-
roční nárůst asi o 7 %. Za celý rok má banka zisk 
7,2 mld. CHF po ztrátě 2,7 mld. CHF v roce 
2009. UBS tak vytvořila první zisk od roku 2006.   
Deutsche Börse a NYSE 
Euronext jednají o fúzi 
Německý provozovatel akciové burzy ve Frank-
furtu Deutsche Börse a transatlantický provozo-
vatel akciových burz NYSE Euronext jednají o 
fúzi. Ani jedna z firem se ke spekulacím proza-
tím nevyjádřila, obchodování s jejich akciemi 
však bylo zastaveno a firmy podle agentury Reu-
ters uvedly, že chystají tiskové sdělení.  
Zisk Credit Suisse  
loni klesl o čtvrtinu  
Čistý zisk druhé největší švýcarské banky Credit 
Suisse loni klesl zhruba o čtvrtinu na 5,1 mld. 
CHF. V samotném 4. čtvrtletí však její zisk stou-
pl na 841 mil. CHF ze 793 mil. CHF před rokem.  

U 2/3 nehod je chybně popsán průběh nehody  
Téměř u dvou třetin nahlášených nehod motoristé chybně zdokumentují průběh nehody. Chybují také 

tím, že nekontaktují asistenční službu vlastní pojišťovny, ale podléhají nabídce náhodné odtahové služ-
by, aniž by se zajímali o podmínky poskytnuté pomoci. Uvedla to České asociace pojišťoven. Povinné 
ručení má podle údajů ČAP sjednáno devět vozidel z deseti. Havarijní pojištění má sjednáno 18,4 % 
automobilů. V ČR je v současné době registrováno 7,2 milionu aut.  

EGAP loni se ziskem 377 mil. Kč 
Hospodaření Exportní garanční a pojišťovací společnosti se loni podle předběžných, neauditovaných 

výsledků vrátilo do černých čísel, když po ztrátě 2,111 mld. Kč v roce 2009 činil zisk 377 mil. Kč.  

ČSOB Pojišťovna překonala hranici 10 mld. Kč  
ČSOB Pojišťovna vytvořila v roce 2010 čistý zisk ve výši 902,6 mil. Kč. Velmi dobré hospodaření 

potvrdily i obchodní výsledky, kde je hlavním ukazatelem předepsané pojistné. V něm ČSOB Pojišťovna 
za rok 2010 překonala rekordní hranici 10 mld. Kč.  

Zprostředkovatelé proti zdražení registrací 
Finanční zprostředkovatelé nesouhlasí se změnou zákona o správních poplat-
cích, která zvyšuje poplatek za jejich registraci ze 2000 Kč na 10 000 Kč. O 
návrhu MF ČR informoval list E15. ČNB jako dohledový orgán tím chtěla 
sjednotit správní poplatky při zohlednění administrativní náročnosti licenční 
procedury. Změna by měla nabýt účinnosti v polovině tohoto roku. Zprostřed-
kovatelé míní, že navrhovaná úprava je nesystémová a věcně neodůvodnitelná. 

ČSOB Pojišťovna získala Zlatou pecku za Méďu 
ČSOB Pojišťovna zvítězila v soutěži Zlatá pecka v kategorii Multimediální a internetová prezentace se 

svojí letní kampaní na cestovní pojištění „Pošli méďu“. 

Allianz PF zvedl loni zisk o čtvrtinu  
Allianz PF loni čistý zisk meziročně vzrostl o čtvrtinu na 310 mil. Kč. Klientům proto připíše za loň-

ský rok zhodnocení nejméně 3 %, stejně jako o rok dříve. Počet účastníků Allianz PF vzrostl loni o 15 % 
na 164 000. Počet účastníků, kterým přispívá zaměstnavatel do PF, se zvýšil o více než 12 % na 51 000.  

Komerční pojišťovně se dařilo 
Komerční pojišťovna loni meziročně zvýšila předepsané pojistné v životním pojištění o 190 % na 8,68 

mld. Kč a uzavřela rok 2010 jako druhá nejvýznamnější pojišťovna na trhu ŽP s tržním podílem 12,3 %.  

Generali pojistila Jana Lucemburského  
V Ostravském muzeu byla zahájena druhá část výstavy „Král, který létal“, která je součástí oslav 700. 

výročí nástupu Lucemburské dynastie na český trůn. Expozice je pojištěna u Generali, která prostřednic-
tvím své nadace přispěla muzeu na její uspořádání. Vystavené unikáty, které mapují moravsko-slezské 
pomezí v kontextu střední Evropy za doby Jana Lucemburského je možné navštívit do 31. března 2011.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

  6/2011                                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Operativní leasing se vrátil k růstu 
Statistiky ČLFA za rok 2010 a analýzy společnosti LeasePlan ukazují, že operativní leasing se v ČR na 

konci roku 2010 vrátil k růstu. Většina roku 2010 sice byla po období poklesu v roce 2009 ještě ve zna-
mení stagnace, v souvislosti s obnovením důvěry firem v ekonomický růst však trh operativního leasin-
gu zaznamenal ve druhé polovině roku oživení a následně i růst. Ten by měl pokračovat i v roce 2011. 
Tento růst bude zpočátku spíše mírný, a to hlavně ve srovnání s masivními nárůsty v letech 1996–2008. 
Očekávat se dá další obnova firemních vozových parků po jejich redukci v posledních dvou letech.  

ČLFA: Leasing loni stoupl o 3,5 % 
Objem leasingu členů ČLFA loni stoupl meziročně o 3,5 % na 49,1 mld. Kč. Objem poskytnutých 

spotřebitelských úvěrů se snížil o 7,5 % na 38 mld. Kč. Objem úvěrů pro podnikatele vzrostl o 1,1 % na 
27,3 mld. Kč. Leasing movitých věcí stoupl loni o 4,8 % na 47 mld. Kč. Naopak leasing nemovitostí 
klesl o třetinu na 2,1 mld. Kč. Spotřebitelské úvěry členové ČLFA poskytovali loni ve formě osobních 
půjček za 10,5 mld. Kč, revolvingových úvěrů (16,2 mld.) a financování v místě prodeje (11,3 mld. Kč). 

Obchodní výsledky Home Credit 
Společnost Home Credit půjčila v roce 2010 českým domácnostem 8,4 mld. Kč. Ve srovnání s rokem 

2009 (7,7 mld. Kč) jde téměř o 10% nárůst. Oživení na trhu s úvěry se pozitivně projevilo u všech typů 
úvěrů, nejvýrazněji u hotovostních půjček a kreditních karet. HC loni posílil tržní podíl mezi nebankov-
ními společnostmi, které se zabývají spotřebitelským financováním, na 21 % oproti 19 % v roce 2009.   

LEASING A FACTORING 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

